УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА КАЗАНИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ

	[image: image1.png]

	КАЗАН ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

	ПРИКАЗ

«  29 »          08         2019 г.

	БОЕРЫК

                             № 648

О профилактике гриппа и

ОРВИ в эпидемическом сезоне 2019-2020 гг.
В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ во исполнение Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю.Поповой от 10.07.2019 №10 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2019-2020 годов», согласно письму Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан от 31.07.2019 № 07/27635 «Об организации разъяснительной работы по профилактике гриппа» в целях подготовки к эпидсезону 2019-2020 годов»

Согласно приказу УО ИКМО от 23.08.2019 №664
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Руководителям общеобразовательных учреждений Кировского и Московского районов г.Казани обеспечить:

1.1.проведение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий согласно Постановлению Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю.Поповой 10.07.2019 №10«О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2019-2020 годов»;

1.2.проведение комплекса организационных, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения заболеваний гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями согласно санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций".

2.1.организацию ежедневного медицинского осмотра и ограничение допуска детей и сотрудников с признаками гриппа и ОРВИ в дошкольные образовательные учреждения, а также своевременную изоляцию детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях;

2.2.временное приостановление учебного процесса на срок не менее 7 дней при отсутствии 20% и более заболевших гриппом и ОРВИ.

2.3.проведение профилактики гриппа и ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях:

-проведение вакцинации против гриппа детей, посещающих дошкольные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных учреждений, в рамках национального проекта в сфере здравоохранения,

-проведение иммунизации против гриппа сотрудников образовательных организаций;

-размещение памятки на сайтах общеобразовательных и детских дошкольных образовательных организаций (приложение№1);

-проведение конкурсов школьных газет, викторин, касающихся иммунопрофилактики гриппа в образовательных учреждениях;

-включение в программу занятий вопросов иммунопрофилактики гриппа.

2.4.проведение в период с 5 по 24 сентября 2019 года родительских собраний в общеобразовательных организациях с участием представителей территориальных отделений Управления Роспотребнадзора по РТ и направить в отдел образования до 27 сентября отчет о проведенных мероприятиях по форме:
	Дата проведения
	Тематика и форма мероприятий, рассматриваемый вопрос
	Количество общеобразовательных организаций
	Количество слушателей
	ФИО и должность приглашенных специалистов
	Ссылка на информацию с сайта  о мероприятий

2.5.ежедневное слежение за посещаемостью и анализ причин отсутствия детей, в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях с представлением информации в территориальные поликлиники и отделы образования;

2.6.соблюдение оптимального теплового режима, режима проветривания помещений, наличие необходимого оборудования и расходных материалов: бактерицидных ламп, термометров, дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников в образовательном учреждении;

2.7.запретить перевозку детей школьными автобусами и выезды детей за пределы города при температуре наружного воздуха  -250 C и ниже, а также приостановить занятия при следующих температурах:

	Параллель классов

в городских школах
	Температурный порог, при котором занятия в школах не проводятся

	1-4 классы
	-250 C

	5-9 классы
	-270 С

	10-11 классы
	-320 С

2.8.в дошкольных образовательных учреждениях учитывать нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13: рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок составляет 3-4 часа. При температуре воздуха ниже минус 15°С и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки рекомендуется сокращать.
2.9.при проведении занятий по физической культуре в зимний период учитывать нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10: занятия на открытом воздухе допускается проводить при следующих погодных условиях:

	Возраст
учащихся
	Температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается проведение занятий на открытом воздухе

	Без ветра
	При скорости ветра до 5 м/сек
	При скорости ветра 6-10 м/сек
	При скорости ветра более 10 м/сек

	До 12 лет
	-90 C
	-60 C
	-30C
	Занятия не проводятся

	12-13 лет
	-120C
	-80 C
	-50 C

	14-15 лет
	-150 C
	-120 C
	-80 C

	16-18 лет
	-160 C
	-150 C
	-100 C

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования А.М.Гилазову.
Начальник

                И.М.Уразова
В.С.Старостин, 555-73-06